

东方电气股份有限公司

关于 2021 年年度报告及其摘要的更正及补充披露公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

东方电气股份有限公司（简称公司）于 2022 年 3 月 31 日在《中国证券报》、《上海证券报》和上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上披露了《东方电气股份有限公司 2021 年年度报告》和《东方电气股份有限公司 2021 年年度报告摘要》。经核查，对公司 2021 年年度报告中部分内容补充披露，对公司 2021 年年度报告和 2021 年年度报告摘要中“年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户)”进行更正。具体内容如下：

一、补充披露“利润表及现金流量表相关科目变动分析表”

补充更新“第三节 董事会报告”—“五、报告期内主要经营情况”—“（一）主营业务分析”—“1. 利润表及现金流量表相关科目变动分析表”。补充更新后内容如下：

单位：元 币种：人民币

科目	本年数	上年数	变动比例 (%)
利润表			
营业总收入	47,819,166,940.47	37,282,871,287.38	28.26
营业收入	46,755,975,362.02	36,238,925,547.37	29.02
营业成本	38,669,905,112.14	28,863,684,916.87	33.97
销售费用	1,457,513,664.15	1,176,571,933.25	23.88
管理费用	2,789,577,618.34	2,619,878,388.04	6.48
财务费用	40,178,417.47	168,473,558.29	-76.15
研发费用	2,109,687,440.50	2,002,738,590.77	5.34
资产处置收益（损失以“-”号填列）	271,943,405.18	7,079,975.17	3,741.02
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	173,613,348.19	-138,205,491.40	不适用
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-198,976,953.76	205,360,065.67	-196.89
现金流量表			
客户存款和同业存放款项净增加额	-2,147,715,368.31	274,373,040.74	-882.77

向其他金融机构拆入资金净增加额	-2,320,607,584.15	467,277,117.81	-596.62
客户贷款及垫款净增加额	1,704,175,429.53	1,163,494,981.87	46.47
存放中央银行和同业款项净增加额	-316,729,234.35	272,815,319.52	-216.10
经营活动产生的现金流量净额	-4,420,888,980.16	-2,748,802,008.23	不适用
其中：扣除财务公司金融业务后经营现金流净额	705,358,729.43	2,401,920,501.16	-70.63
投资活动产生的现金流量净额	-3,052,869,630.90	-680,279,207.00	不适用
取得借款所收到的现金	1,146,850,000.00	435,980,000.00	163.05
筹资活动产生的现金流量净额	-378,255,038.12	-454,241,917.28	不适用

营业总收入变动原因说明：本年营业总收入同比增长 28.26%，主要是风电板块收入同比增长 69.77%。

营业成本变动原因说明：本年营业成本同比增长 33.97%，主要是随销量增长而相应增加。

销售费用变动原因说明：本年销售费用同比增长 23.88%，主要是本年收入增长，按比例计提的质量保证费用同比增加。

管理费用变动原因说明：本年管理费用同比增长 6.48%，主要是本年产业混合所有制改革计提辞退福利。

财务费用变动原因说明：本年财务费用同比下降 76.15%，主要是本年汇兑损失同比下降。

研发费用变动原因说明：本年研发费用同比上升 5.34%，主要是本年重点项目研发投入强度加大。

资产处置收益变动原因说明：本年资产处置收益同比增长 3741.02%，主要是本年所属子企业产业混合所有制改革产生资产处置收益。

公允价值变动收益变动原因说明：本年公允价值变动收益同比增长 3.11 亿元，主要是本年华能国际股票产生公允价值变动收益。

信用减值损失变动说明：本年信用减值损失同比增长 196.89%（上年为信用减值转回 2.05 亿元），主要是上年子企业收到破产清算款等原因转回金额较大。

经营活动产生的现金流量净额说明：本年经营活动现金流量净额同比下降，主要是所属子企业财务公司本年正常开展经营活动，现金流出增加，扣除财务公司金融业务活动现金流后，本年经营活动现金净流入为 7.05 亿元。其中：

客户存款和同业存放款项同比减少 24.22 亿元，主要是东方电气集团本年支付到期债券现金流出，在财务公司存款减少。

财务公司为提高资金收益水平，积极开展同业拆出，年末余额 23.32 亿元。

客户贷款及垫款净增加额同比增长 5.41 亿元，主要是财务公司发放贷款增加。

本年存放中央银行和同业款项同比减少 5.90 亿元，主要是准备金率下调，财务公司上缴准备金减少。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：本年投资活动现金流量净额同比下降，主要是本年所属财务公司投资同比增加。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：本年筹资活动现金净流量同比增加，主要是本年取得借款同比增加 7.11 亿元，其中所属子企业东方国际经营需要取得长期借款人民币 5 亿元。

二、补充披露“产销量分析表”

补充更新“第三节 董事会报告”—“五、报告期内主要经营情况”—“（一）主营业务分析”—“2. 收入和成本分析”—“（2）产销量情况分析表”。补充更新后内容如下：

主要产品	单位	生产量	销售量	库存量	生产量比上年增减 (%)	销售量比上年增减 (%)	库存量比上年增减 (%)
水轮发电机组	兆瓦	8,101	11,957	1,295	14.2	113.36	-74.86
汽轮发电机	兆瓦	25,028	24,966	15,480	67.25	102.06	0.4
风力发电机组	兆瓦	3,370	3,362	199	19.26	17.84	6.99
电站汽轮机	兆瓦	23,929	18,495	20,945	56.84	69.97	17.79
电站锅炉	兆瓦	22,017	22,017	0	34.19	34.19	/

产销量情况说明

水轮发电机：公司承接的白鹤滩等大型水电项目集中在 2021 年完工交付，销量同比增长，存量同比下降。

汽轮发电机：产量同比增长主要原因是公司签订的火电项目订单本年集中交付较多，排产增加。销量同比增长主要原因是电厂建设进度加快，本年火电项目集中交付较多。

电站汽轮机、电站锅炉：工业小机、小容量锅炉产品产量同比增长较大，销量也随之同比增长。

三、补充披露“资产及负债状况”

补充更新“第三节 董事会报告”—“五、报告期内主要经营情况”—“（三）资产、负债情况分析”—“1. 资产及负债状况”。补充更新后内容如下：

单位：元 币种：人民币

项目名称	年末数	年末数占总资产的比例 (%)	年初数	年初数占总资产的比例 (%)	年末金额较年初变动比例 (%)
货币资金	18,721,874,434.15	18.16	26,686,232,240.60	27.29	-29.84
拆出资金	2,331,536,400.00	2.26			
应收款项融资	1,342,379,048.57	1.30	1,946,034,819.15	1.99	-31.02
存货	19,062,432,842.88	18.49	15,609,854,069.57	15.96	22.12
发放贷款及垫款	3,240,998,518.16	3.14	1,927,919,340.85	1.97	68.11
债权投资	12,660,183,476.06	12.28	9,946,621,270.91	10.17	27.28
长期应收款	552,276,661.97	0.54	273,964,739.39	0.28	101.59
长期股权投资	2,289,593,722.69	2.22	1,775,770,115.49	1.82	28.94
在建工程	286,478,771.81	0.28	204,474,620.89	0.21	40.10
使用权资产	231,326,102.07	0.22	164,993,842.35	0.17	40.20
其他非流动资产	4,018,605,426.45	3.90	2,815,452,419.66	2.88	42.73
短期借款	41,830,000.00	0.04	297,980,000.00	0.30	-85.96
吸收存款及同业存放	3,739,754,238.51	3.63	5,726,841,172.92	5.86	-34.70
应付账款	13,959,367,074.05	13.54	13,641,381,835.86	13.95	2.33
合同负债	30,404,986,962.19	29.49	28,922,353,784.79	29.57	5.13
长期借款	1,565,091,967.96	1.52	719,350,539.48	0.74	117.57
租赁负债	126,932,623.70	0.12	27,531,905.94	0.03	361.04

货币资金变动原因说明：本年货币资金同比减少 29.84%，主要是所属子企业财务公司对集中管理的资金开展正常经营活动，导致货币资金减少。

拆出资金变动原因说明：本年财务公司在严格遵守人民银行同业拆借有关规定的前提下，积极拓展同业拆借交易对手，提高资金收益水平，开展同业拆出，年末余额 23.32 亿元。

应收款项融资变动原因说明：本年应收款项融资同比减少 31.02%，主要是本年票据背书确认增加。

存货变动原因说明：本年存货同比增加 22.12%，主要是公司产量增加、应对价格上涨等导致原材料及在产品库存增加。

发放贷款及垫款变动原因说明：本年发放贷款及垫款同比增长 68.11%，主要是财务公司为提高资金整体收益，提供贷款增加。

债权投资变动原因说明：本年债权投资同比增长 27.28%，主要是财务公司同业存单增加。

长期应收款变动原因说明：本年长期应收款同比增长 101.59%，主要是本年销售商品分期收款增加。

长期股权投资变动原因说明：本年长期股权投资同比增长 28.94%，主要是本年子公司对德阳广大东汽新材料有限公司新增投资 3.36 亿元。

在建工程变动原因说明：本年在建工程同比增长 40.1%，主要是本年固定资产投资增加。

使用权资产变动原因说明：本年使用权资产同比增长 40.2%，主要是本年新签订租赁合同。

其他非流动资产变动原因说明：本年其他非流动资产同比增长 42.73%，主要是本年收入规模增长，相应一年以上合同资产增长。

短期借款变动原因说明：本年短期借款同比减少 85.96%，主要是本年偿还部分短期借款。

吸收存款及同业存放变动原因说明：本年吸收存款及同业存放同比减少 34.70%，主要是本年东方电气集团支付到期债券现金流出，在财务公司存款减少。

应付账款变动原因说明：本年应付账款同比增长 2.33%，主要是公司采购增加。

合同负债变动原因说明：本年合同负债同比增长 5.13%，主要是公司本年生效合同增加，收到客户预付款相应增加。

长期借款变动原因说明：本年长期借款同比增长 117.57%，主要是所属子企业东方国际本年因经营需要取得长期借款。

租赁负债变动原因说明：本年租赁负债同比增长 361.04%，主要是本年新签订租赁合同。

四、更正“年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户)”

经核查，公司 2021 年年度报告中“第七节 股份变动及股东情况”—“三、股东和实际控制人情况”—“(一) 股东总数”以及公司 2021 年年度报告摘要中“第二节 公司基本情况”—“4 股东情况”—“4.1 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特别表决权股份的股东总数及前 10 名股东情况”中“年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户)”，由于工作人员疏忽填列错误，现进行更正。本次更正不会对公司 2021 年度业绩产生影响。公司谨此澄清，现更正如下：

更正前：

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户)	111, 576
-------------------------	----------

更正后：

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户)	123, 543
-------------------------	----------

除上述更正及补充披露内容外，原公告其他内容不变。本公司对上述更正给投资者带来的不便深表歉意，敬请广大投资者谅解。

特此公告。

东方电气股份有限公司

董事会

2022年4月15日